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Rejstřík použitých zkratek

BCBS Basilejský výbor pro bankovní dohled

BIS Banka pro mezinárodní zúčtování (Bank for International Settlements)

CDO Kolateralizované dluhopisy (Collateralized Debt Obligations)

CDS Kreditní defoultové swapy (Credit Default Swap)

CPI Index spotřebitelských cen (Consumer Price Index)

ČNB Česká národní banka

ECB Evropská centrální banka (European Central Bank)

ECU Evropská měnová jednotka (European Currency Unit)

EHS Evropské hospodářské společenství

EMCF Evropský fond monetární spolupráce (European Monetary Co-operation

Fund)

EMI Evropský monetární institut (European Monetary Institute)

EMS Evropský měnový systém

EMU Evropská monetární unie

ERM Systém výměnných kurzů a intervenčního mechanismu (Exchange Rate

and Intervention Mechanism)

ES Evropská společenství, od roku 1967 souhrnné označení pro Evropské

společenství uhlí a oceli, Evropské hospodářské společenství a Euratom

ESCB Evropský systém centrálních bank (European System of Central Banks)

ESUO Evropské společenství uhlí a oceli

EU Evropská unie

EURATOM Evropské společenství pro atomovou energii (The European Atomic

Energy Community)

FED Federální centrální banka (Centrální banka Spojených států amerických)
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GATT Generální smlouva o tarifech a obchodu (General Agreement on Tariffs

and Trade)

HDP Hrubý domácí produkt

IBRD Mezinárodní banka pro obnovu a rozvoj (International Bank for

Reconstruction and Deve opment)

IMF Mezinárodní měnový fond (International Monetary Fund)

ITO Mezinárodní obchodní organizaci (International Trade Organization)

JEA Jednotný evropský akt

LBO Pákové obchody (Leverage Buy Out)

NBCA The New Basel Capital Accord

OECD Organizace pro hospodářskou spolupráci a rozvoj (Organisation for

Economic Co-operation and Development)

OEEC Organizace pro evropskou hospodářskou spolupráci (Organisation for

European Economic Co-operation)

PPI Index cen výrobců (Producers Price Index)

RVHP Rada vzájemné hospodářské pomoci

SIV Strukturované investiční entity (Structured Investment Vehicles)

SDR Práva zvláštního čerpání (Special Drawing Rights)

SDRM Mechanismus Restrukturalizace suverénního dluhu (Suvereign Debt

Restructuring Mechanism)

SF U Smlouva o fungování Evropské unie

SPV Jednoúčelová společnost (Special Purpose Vehicle)

USA Spojené státy americké

WB Světová banka (World Bank)
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1 Úvod

„These are issues that we are going to have to address, because they are significant.“

Ben Bernanke

Současná světová finanční krize poukázala na existenci mezer v právních normách, které by

měly národní ekonomiky chránit před pádem do pasti finanční nestability z důvodu tzv.

morálního hazardu komerčních bank a vlád zemí EU. Tato krize se v současnosti mění ve

světově globální ekonomickou nestabilitu. Na druhou stranu křídlo tzv. libertariánů tvrdí, že

současná krize nevznikla z nedostatku efektivních finančních regulátorů, ale naopak z jejich

přebujelosti. Podle nich by se mnohé právní normy měly opustit, aniž se nahradí lepšími

normami. Otázkou k vyřešení je podrobit právní normy a regulační opatření kritériím

adekvátnosti ve vztahu k určeným účelovým funkcím, jimiž mohou být například stabilita

ekonomického růstu, vysoká úroveň zaměstnanosti, nízká inflace, měnový kurs s nízkou

volatilitou nebo dlouhodobá udržitelnost veřejných financí jednotlivých členských zemí EU

nebo Evropské monetární unie.

Subjekty této diplomové práce budou v první řadě instituce monetární politiky (např.

centrální/ národní banky, Evropská centrální banka, Světová banka a Mezinárodní měnový

fond), a to včetně jejich historie a postupného vývoje. Jejich fungování nicméně nelze oddělit

od regulativů uplatňovaných vůči komerčním a investičním bankám a pojišťovnám a vůči

institucím finančního ratingu. Navíc se čím dál více ukazuje, že finanční regulační opatření

se musí v první řadě obrátit ke stabilitě veřejných financí, čímž do hry vstupují jako subjekty i

národní vlády a případně též Evropská komise a ostatní výkonné a zákonodárné orgány EU.

Práce se po shrnutí vývoje regulačních institucí a mezinárodní spolupráce v monetární

oblasti bude věnovat diskusi obecných otázek finanční stability v EU. Zaměří se na její

právní aspekty z hlediska České republiky jako země, která je čekatelkou na vstup do

Eurozóny a která zvažuje, zda přijetí eura a jeho právních institucí je výhodnou strategií,

respektive jaké náklady bude představovat podrobení se normám požadovaným od

členských zemí. Finanční stabilita členů EU je regulována jednak obecnými institucemi

integračního bloku a jednak specifickými institucemi Evropské měnové unie. Proto na jedné

straně budeme uvažovat o funkčnosti Smlouvy o evropském sdružení (Treaty Establishing

the European Community) ve světle současných vnějších (globalizovaných) podmínek

dopadajících na EU. Zde na prvním místě stojí funkčnost Paktu stability a růstu.
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Na druhé straně vystupují do popředí Maastrichtská kritéria a podmínky ERM II. pro vstup do

Eurozóny. Členské země EMU navíc podléhají ustanovením Protokolu o statutu evropského

systému centrálních bank a Statutu Evropské centrální banky. Mnohá z jejich ustanovení

jsou v současné době považována za zastaralá a neadekvátní v podmínkách současného

stavu financí v zemích EU. Diskuse navrhovaných reforem a jejich poměření s kritérii jejich

efektivnosti bude součástí práce.
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2 Metodologie práce

2.1 Výzkumný záměr

Tato práce si klade za cíl označit a analyzovat hlavní zdroje ekonomicko-právních nástrojů a

procesů, které způsobily finanční krizi ve světě a v Evropě, a dále analyzovat vývoj reakcí

v podobě regulačních nástrojů vlád, centrálních bank i soukromého sektoru. Pozornost bude

věnována i následným dopadům krize, tj. neúměrným státním deficitům, a to jak

deklarovaným, tak skrytým. Pro pochopení aktuální situace bude popsán a analyzován

historický vývoj na poli monetární regulace se zvláštním zaměřením na monetární regulaci a

integraci v Evropě, na který stávající opatření reagující na finanční krizi navazují.

Zvláštní pozornost bude věnována reakcím zemí EU a Eurozóny na šířící se finanční

nestabilitu ve snaze zabránit budováním společných ochranných fondů a změnami v právním

rámci vzniku nových zdrojů finanční nákazy. Budeme také diskutovat vztah České republiky

k daným návrhům s rozborem efektivity přijatých opatření a případně i alternativ možných

řešení. Postavení ostatních států světa už nebudou vzhledem k omezenému rozsahu práce

analyzována.

Následně bude z pohledu finančního práva analyzována efektivita těchto regulací a jejich

předpokládaný dopad na ekonomiku a chování aktérů na trhu.

Na závěr se autor pokusí doporučit regulační opatření v rámci úpravy de lege ferenda.

V rámci výzkumného procesu bude pro účel této práce nutné definovat a ukotvit pojem

finanční stabilita.

2.2 Kritické zhodnocení literatury a zdrojů

Vysoká komplikovanost problémů světové finanční krize, která vznikla v USA v roce 2007 a v

roce 2010 vyústila v překvapivé odhalení hrubého porušování zásad finanční stability v

zemích Eurozóny, stejně jako překotnost vývoje návrhů nových právních norem a nátlaků

nadnárodních institucí v oblasti suverenity jednotlivých států v posledních dvou letech

dokládá, že se pohybujeme v oblasti mezinárodního práva, která stále jen hledá konsensus

řešení, jenž pro svou multilaterální podobu a rozpory mezi zeměmi není stabilní. Současně
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rychlost změn a nestabilita řešení implikují, že i relevantní literatura k daným problémům je

omezená, a ta existující je nucena uvádět mnohdy jen dočasné nebo spekulativní závěry.

První skupinou literatury a zdrojů je souhrn odborných článků a literatury rozpracovávající

definované téma regulace finanční stability. Je potřeba zmínit zejména práce Butiho1, Lastry2

3, Pereiry 4, Olivarese-Carminala 5 a Schinasiho6, které se metodologicky i tématicky věnují

monetární stabilitě, regulaci a restrukturalizaci veřejného dluhu. Jistou limitací je bohužel

časové zpoždění, se kterým reagují na aktuální a velmi rychle se měnící realitu.

Druhou skupinu představují historikové a teoretikové mezinárodní monetární spolupráce,

jako je Goebel7 nebo Gold8, kteří nám umožní pochopit složité vztahy při vývoji Evropské


[…]

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Samostatná subkapitola je věnována nástrojům restrukturalizace suverénních dluhů, včetně

navrženého scénáře pro dlouhodobě nevyhnutelnou restrukturalizaci řeckého dluhu.

Z pohledu České republiky je provedena analýza vyhlášky č. 123/2007 Sb. o pravidlech

obezřetného podnikání bank, spořitelních a úvěrních družstev a obchodníků s cennými

papíry, kterou se implementuje Směrnice Evropského parlamentu a Evropské rady

2010/76/EU a to včetně detailní analýzy efektivity jednotlivých ustanovení směrnice s

dopadem na řízení dotčených společností.

Hlavním přínosem práce je vlastní a původní propojení mezi analýzou právních příčin

světové finanční krize, historickým vývoje evropských regulací a analýzou ex post přijatých

opatření Evropské unie (resp. Eurozóny), včetně analýzy efektivity přijatých opatření ve

vztahu k historickým cílům Evropské unie. Výše zmíněná velmi aktuální oblast byla doposud

výzkumnou literaturou opomíjena a tato diplomová práce tak představuje jednu z prvních

akademických analýz právních reakcí na finanční krizi.

Závěrem práce je, že většina přijatých nebo navrhovaných opatření, jako je například Fond

solidarity, řeší pouze důsledky, ale nikoliv příčiny finanční krize a velká část navrhovaných

opatření má jen povahu dočasného odložení náprav hloubkových problémů. Zásadní

institucionální příčiny krize, kterými jsou mimo jiné morální hazard, informační asymetrie

způsobená vysoce sofistikovanými finančními produkty, selhání corporate governance a

propojení mezi veřejnou politikou a soukromými zájmy „businessu“, nejsou bohužel řešeny

dostatečně.

8.1 Doporučení de lege ferenda a okruhy k dalšímu výzkumu

Zákonodárci Evropské unie by se měli zaměřit na legislativu podporující snižování informační

asymetrie, zabraňující morálnímu hazardu a obecně zlepšující corporate governance. Příliš

konkrétní doporučení mohou být vždy obejita, legislativa by se tedy měla zaměřit hlavně na

obecné principy corporate governance, tak jak to vyplývá ze závěrů z teorie řízení a kontroly.

Řízení rizik by neměla podléhat outsourcingu mimo regulované společnosti a to ani formou

ratingových agentur. Přímá a osobní zodpovědnost vrcholného vedení firem včetně tzv.

beneficiary owners za procesně špatné řízení rizika, nebo dokonce podvodné chování, by

měla být automatická. Výrazné zvýšení trestních postihů153 je v souladu s nejnovějšími

153
Výše zmiňovaný Bernard Madoff dostal v USA trest odnětí svobody na 150 let a propadnutí majetku
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poznatky ekonomické analýzy práva v oblasti trestního práva a mělo by být reflektováno

v nových právních normách.

Pro další výzkum bych doporučil otázku míry regulace fiskální politiky vlád a právní možnosti

restrukturalizace suverénního dluhu. Klíčovou otázkou je právní rámec státního bankrotu,

restrukturalizace suverénních dluhů, stabilizačních fondů, vystoupení z EMU nebo dokonce

následků rozpadu Eurozóny. Vzhledem k současnému vývoji je považuji za klíčové a

aktuální, navíc v dostupné literatuře chybí výzkum analyzující výše uvedené otázky ve světle

finanční krize.
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11 Resumé a klíčová slova

11.1 Resumé

Tato práce si klade za cíl označit a analyzovat hlavní zdroje ekonomicko-právních nástrojů a

procesů, které způsobily finanční krizi ve světě a v Evropě, a dále analyzovat vývoj reakcí

v podobě regulačních nástrojů vlád, centrálních bank i soukromého sektoru. Pozornost je

věnována i následným dopadům krize, tj. neúměrným státním deficitům, a to jak

deklarovaným, tak skrytým. Pro pochopení aktuální situace je popsán a analyzován

historický vývoj na poli monetární regulace se zvláštním zaměřením na monetární regulaci a

integraci v Evropě, na který stávající opatření reagující na finanční krizi navazují. Zvláštní

pozornost je věnována reakcím zemí EU a Eurozóny na šířící se finanční nestabilitu.

Závěrem práce je, že většina přijatých nebo navrhovaných opatření, jako je například Fond

solidarity, řeší pouze důsledky, ale nikoliv příčiny finanční krize a velká část navrhovaných

opatření má jen povahu dočasného odložení náprav hloubkových problémů. Zásadní

institucionální příčiny krize, kterými jsou mimo jiné morální hazard, informační asymetrie

způsobená vysoce sofistikovanými finančními produkty, selhání corporate governance a

propojení mezi veřejnou politikou a soukromými zájmy businessu, nejsou bohužel řešeny

dostatečně.

11.2 Klíčová slova

Finanční stabilita, monetární integrace, restrukturalizace suverénního dluhu, finanční krize,

morální hazard, corporate governance

11.3 Abstract

Regulations and legal instruments of financial stability of members of the EU and Eurozone

This thesis aims to find and analyze the main sources of economical and legal tools that

caused the world financial crisis and further on analyze the following legal actions of

governments, central banks and well as of the private sector. Both the declared and hidden

deficits are followed with caution. For understanding of the current situation the historical

development within the field of monetary integration in Europe is both described and
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analyzed. A special attention is dedicated to reactions following the financial instability of

both EU and the Eurozone.

The result is as follows, most of the adopted financial regulations like for example European

Financial Stability Facility reacts only on the results but not on the sources of the financial

crisis and most of the proposed regulations aims just to postpone the root of the problem.

The key institutional causes of the crises, among others moral hazard, information

asymmetry caused by complex financial derivatives, failure of corporate governance and

connection between politics and private interests of the top business remains unfortunately

unsolved.

11.4 Keywords

Financial stability, monetary integration, sovereign debt restructuring, financial crisis, moral

hazard, corporate governance