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1. Aktuálnost (novost) tématu

Jako téma své diplomové práce si diplomant vybral problematiku regulace otázek
vztahujících se k finanční stabilitě v zemích Evropské unie. Vzhledem k tomu,
že současná finanční krize ještě doznívá, považuji výběr tohoto téma za přínosný
a aktuální, vhodný ke zpracování jako diplomovou práci.

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a
použité metody

O tomto tématu je publikována celá řada prací, jak čistě vědecké povahy, tak prací
populárně-vědeckých. Takovéto publikace je možné nalézt jak v České republice, tak
v zahraničí. Zdroje potřebných informací jsou tedy dostupné.
Samotné téma předpokládá znalosti z oboru finančního a evropského práva, potřebné
jsou také ekonomické znalosti.
V úvodu své práce diplomant vhodně vymezuje cíle své diplomové práce a také
metody, kterými jich hodlá dosáhnout.

3. Formální a systematické členění práce

Diplomant svou práci člení následně: 1) Úvod, 2) Metodologie práce, 3) Definice; 4)
Finanční krize; 5) Vývoj mezinárodní regulace v oblasti finanční a monetární politiky; 6)
Regulace v rámci Evropského společenství; 7) Efekty finanční krize a analýza přijatých
opatření, 8) Závěr.
Autor déle bohužel jako kapitoly čísluje také následující části: 9) Seznamy, 10) Použitá
literatura, 11) Resumé a klíčová slova.
Diplomová práce je doplněna cizojazyčným shrnutím a seznamem klíčových slov. Na
konci práce se nachází také seznamy zdrojů informací, které diplomant člení podle
jejich zdrojů. Práce je také doplněna tabulkami a grafy.

4. Vyjád ření k práci

Předkládaná diplomová práce obsahuje mnoho zajímavých konstatování, které se však
týkají zejména ekonomických otázek (i když by se práce měla zaměřovat zejména
na otázky právní) a které velmi často bohužel nejsou podložena odkazy na konkrétní,
empirická data.
V práci se měl diplomant podrobněji zabývat analýzou současné legislativy, která má
podle názoru diplomanta vztah k finanční krizi, diplomant by na základě takové analýzy
měl formulovat své závěry pro futuro.
Diplomat se často ve své práci dopouští překlepů, nevhodných formulací slov atp.
Např. na str. 50: „garantorů“ namísto „garantů“; ve prospěch „jednoduché většina
vlastníků“ namísto „většiny“ (str. 53); „akceptovaná“ namísto „akceptovatelná“ (str. 60)
atp.
Pokud se diplomant dostává k právním otázkám, nepostupuje zcela přesvědčivě. Např.
na str. 54 diplomant uvádí stávající legislativu týkající se finanční stability, ale výběr
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této legislativy není nijak odůvodněn. Proč zde diplomant např. uvádí zákon o bankách,
ale ne zákon o pojišťovnách?
V závěru své práce diplomant shrnuje, že provedl „detailní analýzu selhání jak právní
regulace, tak interních regulací“. O tomto závěru nejsem přesvědčen. V práci
provedená analýza by měla být hlubší. Na druhou stranu však oceňuji práci diplomanta
s mnoha zdroji informací, velmi často i zahraničních (ač s drobnými formálními
nedostatky v citacích).

5. Kritéria hodnocení práce

Splnění cíle práce Cíle této práce jsou vymezeny, jejich dosažení však

není stoprocentní.
Samostatnost při zpracování
tématu

Téma, které si diplomant vybral, není zpracováváno
často.

Logická stavba práce Vnitřní strukturu práce považuji za odpovídající.
Práce s literaturou (využití
cizojazyčné literatury) včetně
citací

Diplomant použil řadu českých a zahraničních
zdrojů. Forma citací je odpovídající, avšak
diplomant někde neuvádí číslo strany u literárních
děl. U některých uvedených informací pak
diplomant necituje zdroj informací, i když se jedná
podle mého názoru o převzaté informace

Hloubka provedené analýzy
(ve vztahu k tématu)

Analýza by mohla být hlubší.

Úprava práce (text, grafy,
tabulky)

Úprava práce je dobrá, práce je doplněna grafy a
tabulkami.

Jazyková a stylistická úroveň Jazyková i stylistická úroveň je dobrá, ale v práci je
možné nalézt některé nevhodně zvolené slova a
pojmy (viz výše). V práci se nacházejí také překlepy
a několik jazykových nedostatků.

6. Připomínky a otázky k zodpov ězení při obhajob ě

1) Shledal diplomant, že důvody finanční krize spočívaly v právní regulaci?

2) Jaké návrhy na změnu legislativy diplomant navrhuje na základě své v práci provedené

analýzy?

Doporu čení/nedoporu čení práce
k obhajob ě

Tuto diplomovou práci doporu čuji k obhajobě.

Navržený klasifika ční stupe ň Doporučuji hodnotit tuto diplomovou práci
stupněm velmi dob ře.

V Praze dne 9.6.2011

Prof. JUDr. Milan Bakeš, DrSc.

_________________________
vedoucí diplomové práce